(a) Conc. Carth. III. Cap. XXI.

(b) Conc. Sardic. cap. XV.

(c) Hallier. de sac. elect. & ordin. part. II. sect. 5. cap. 3. art. 4.

(d) Fleuryus tom. 19. hist. eccles. in discurs. prælim.

(e) Cap. I. de tempor. ordinat. in 6.

(f) Cap. III. eod. in 6.

(g) L. VI. §. 1. D. ad municipalem.

habet beneficium, modo in fraudem declinandi proprii Episcopi collatum non fuerit, quod, ut refert Fagnanus, pluries declaravit *sacra congregatio*. Episcopus domicilii est, in cuius dioecesi domicilium constituit ordinandus. Ibi vero domicilium constitutum intelligitur, ubi quis larem rerumque ac fortunarum suarum summam constituit, unde rursus non sit discessurus: si nihil avocet, unde quem prefectus est, peregrinari videtur: quo si redit, peregrinari jam desistit, ut rescripto suo explicant Imperatores (a). Unde ab animo potius & conjecturis, quam ab annorum numero positum estimandum domicilium. Ex regulis juris civilis de fori ex causa domicilii competentia videtur Bonifacius statuisse, ut etiam Episcopus domicilii competens esset in causa ordinationis, praesertim quando in nova disciplina *mores ordinandorum extra locum habitationis non facile innotescerent*. Et demum Episcopus familiaritatis est, qui alienum subditum inter suos familiares habet.

Incommoda novae disciplinae.

§. XI. Nova hæc disciplina, qua quadruplici titulo censemur Episcopi ordinantis competentia, quamvis ad evitandam confusione inducta sit, non tamen ordinem omnino restituit, nec incommoda abstulit omnia. Etenim origo, beneficium, domicilium, familiaritas simul concurrunt, non se invicem excludunt: atque ita unus idemque & laicus & Clericus potest eodem tempore a pluribus Episcopis ordinari, nec requiritur, ut ex uno titulo Episcopus ordinans ab aliis Episcopis itidem propriis consensum habeat. Inepti ergo ad ordines convolant, examen Episcopi, cui eorum vita cognita est, declinatur, cogunturque Episcopi in propria Ecclesia eos pati Clericos, quos nunquam ordinarunt. Ipse titulus beneficii, qui antiquæ congruit disciplinæ (siquidem beneficia natura sua adlicant Ecclesiæ) in nova disciplina promovit confusione, quando in pluribus dioecesibus facile potest unus plura obtainere beneficia. Auxerunt incommoda privilegia Pontificum Clericis sæcularibus vel regularibus concessa, ut a quocunque Episcopo ordines susciperent. Sensis cleris Gallicanus, quæ ex multiplici proprii Episcopi titulo manabant incommoda, & hinc posthabito Bonifacii VIII. jure in Gallia potissimum origine Episcopus proprius ad ordines censemur.

Qui novo jure emendata.

§. XII. Jam Tridentini Patres hisce incommodis ex parte quæsiverunt medicinam. Revocarunt enim omnia privilegia, quæ ordines a quocunque Episcopo suscipi indulgebant, & unumquemque a proprio Episcopo statuerunt ordinari, suspenso, si secus factum

(a) L. cives c. de incolis.

CAP. XXIII. DE SACR. ORDINATION.

tum fuerit, a collatione ordinum in annum ordinatore, ordinatis vero suspensis tandi, quandiu proprio Episcopo videbitur (a). Porro ratione familiaritatis tantum veros, non titulares Episcopos ordinare posse decreverunt (b), idque tum demum quum integro triennio inter Episcopi familiares ordinandus fuerit, statimque eidem sine fraude Episcopus ordinans conferat beneficium (c). Successit Innocencii XII. Decretalis *Speculatores*, quæ talibus regulis Episcoporum priorum adstringit potestatem, quæ ordinem necessarium aliquatenus sustinent: statuit enim, originem, quæ ad ordinandum Episcopum proprium faciat, naturali nativitate, modo fortuita non sit, æstimari, quo casu vult originem patris attendendam; domicilium constitutum intelligi vel ad minimum decenii in aliquo loco mora, vel translatione majoris partis fortunarum in locum cum instructis ædibus & tali mora, quæ animum semper permanendi pandat, addito in utroque casu jurejurando ad perpetuam confirmandam habitationem; beneficium tanti reditus esse, quod secundum receptos mores per se ad ordinati sufficiat sustentationem; & beneficii, domicilii & familiaritatis jure Episcopum ordinantem habere Episcopi seu originis, seu domicilii, seu utriusque literas testimoniales, quæ etiam requiruntur ab Episcopo fortuitæ nativitatis, si ibi ex longa mora impedimentum canonicum contrahi potuerit.

Proprius regularium Episcopus.

§. XIII. Et hæc quidem spectant Clericos & Laicos; nam quantum ad monachos, eorum proprius Episcopus ille est, in cuius dioecesi exstat monasterium, ubi tanquam de familia commorantur, & ita ab eo ordines suscipere debent. Scilicet regulares per solemnem habitus clericalis susceptionem mundo moriuntur, & in sancta conversatione renati ex veteribus institutis domicilium ibi habere censebantur, ubi primum induerant monachismum; ex novis moribus in eo monasterio, in quo a suis superioribus destinantur, ut ibi sint de familia. Infregerant hanc regulam olim multi regularium, qui privilegia, ut a quibus Episcopo ordines susciperent, a Sede apostolica impetrarunt (d). Sed Tridentini Patres omnibus revocatis privilegiis unumquemque a proprio Episcopo voluerunt ordinari (e), tantumque jus antiquum admiserunt, ut Abbes regulares primam tonsuram & minores ordines suis subditis regularibus conferrent (f). Inde vero hoc jus variam habuit fortunam variis editis Pontificum Decretalibus, quæ vel libertati re-

(a) Trident. ses. XXIII. de ref. cap. 8.

(b) Trid. ses. XIV. de ref. cap. 2.

(c) Trid. ses. XXIII. de ref. cap. 9.

(d) Cap. III. de tempor. ordinat. in 6.

(e) Trid. ses. XXIII. de ref. cap. 8.

(f) Trid. loc. cit. cap. 10.

regularium, vel ecclesiasticæ disciplinæ faverent. Sane Pius V. liberum fecit mendicantibus, ut a quocumque Episcopo Sedi apostolicæ communicanti, sacros susciperent ordines (a): adeo nempe Pio cordi fuit libertas mendicantium. Sed Gregorius XIII. post ipsum Pium Pontifex creatus, ad juris terminos Pii revocata constitutione, Canonem Tridentinum recentavit (b). Successit declaratio sacræ Congregationis Concilii a Clemente VIII. probata, qua cavitur, ut superiores regulares subditos suos regulares pro recipiendis ordinibus tantum ad proprios dioecesanos præsentes & ordinationes habentes dimittant, ab quemlibet vero Episcopum iis absentibus, aut ordinationes non habentibus; modo ab ipso ordinatore quantum ad doctrinam examinentur, & ipsi superiores regularium consulto ordinationes suorum subditorum ad id tempus non distulerint, quo dioecesanus est abfuturus, vel nullas habiturus ordinationes. Sed satius fuisset stare regulis Tridentinis, quam exceptiones addere ad lites excitandas.

Qui dant literas dimissorias ad ordines.

§. XIV. Jam si justa causa impedimento sit, quominus Episcopus proprius ordinationes habeat, potest suis subditis literas dare dimissorias, quo ab alienis Episcopis ordinentur, & ordinati ad dimittentem revertantur: quo sensu nunc accipiuntur literæ dimissoriae, nam in veteri disciplina Episcopi datis dimissoriis omnino Clericos a se dimittebant, dimissique Clerici soluti propriæ Ecclesiæ vinculo, ad alias transibant Ecclesias (c). Tantum Episcopi, quorum est manuum impositio, primario ad ordines literas concedunt dimissorias; quumque capitulum sede vacante in Episcopi succedat potestatem, id etiam jus ad capitulum devolvitur, sed quatenus a Tridentinis Patribus (d) & apud nos etiam pactis conventis limitatum est (e). Inferiores prelati, Abbates, superiores regulares aliisque exempti præscriptione aut privilegiis suos Clericos, aut subditos ad quoscunque Episcopos pro suscipiendis ordinibus mittebant; at novo Tridentini jure moribus pridem receptis & privilegiis omnibus posthabitatis vetiti sunt Abbates & alii exempti & capitula Canonicorum etiam cathedralium literas dimissorias aliquibus Clericis sæcularibus, ut ab aliis ordinentur, concedere, eorumque omnium ordinatio ad Episcopos, intra quorum dioecesis fines existunt, per omnia restituta est (f). Quicunque vero dimittuntur probari prius debent, vetanturque alieni Episcopi, quocunque fuerint donati privilegio, alienum subditum ordinare, nisi ejus

pro-

(a) Bulla *ut si mendicantium* XLII. in bullar.

(b) Bulla *in tanta* IX. eod.

(c) Conc. Trullanum I. Can. XVII.

(d) Ses. VII. de ref. cap. 10.

(e) Concord. cap. 4. n. 9.

(f) Trid. ses. XXIII. de ref. cap. 10.

CAP. XXIII. DE SACR. ORDINATION.

probitas & mores ordinarii sui testimonio comprobentur (a). Qain Tridentini Patres videntur etiam velle, ut Episcopi manus imponentes ad se dimisso & probatos novo subjiciant examini (b), quod tamen ab arbitrio ordinantis pendere censuit sacra Congregatio (c). Semel vero concessæ dimissoriæ, nisi certo tempore includantur, eatenus durant, ut nec Episcopi morte, nec capituli finita potestate vim suam amittant (d), quamvis re integra, qui dedit, literas datas recte revocabit (e).

Episcopi hæretici, schismatici &c. non recte ordinant.

S. XV. Qua demum cunque ratione Episcopus proprius censeatur, ut rite recteque ordines conferat, catholicæ fidei & communionis esse debet, nullaque ratione deminutam habere debet consecrandi potestatem. Ergo Episcopi hæretici, schismatici, simoniaci, excommunicati, degradati, intrusi, suspensi ordinationis mysteria vetantur celebrare. Et qui quæso Spiritum sanctum dare possunt, qui illum non habent, & divina præstare Sacra menta, quorum manibus, ut afirmat Leo M. (f), se subtraxere mysteria? Nec aliqua esse possunt divinæ vocationis signa, quando ab inimicis Christi & Ecclesiæ perturbatoribus, aut alias criminosis Episcopis Clerici consecrantur. Unde Damasus Papa per *illicitam manus impositionem vulnerari* ait *caput suscipientis* (g): item Gregorius M., *consecrationem nullo modo dici posse edicit, quæ ab excommunicatis hominibus est celebrata* (h). Porro Episcopi, qui jam renunciarunt episcopatu, nec rite manus imponunt, modo & loco & dignitati renunciarint. Nempe distinguit Alexander III. (i) inter Episcopum, qui renunciavit tantum loco, forsitan ob hostium incursionem, & eum, qui dignitate episcopali se abdicavit. Et priori quidem casu non vetatur Episcopus ordinationes celebrare, si ab aliis Episcopis invitetur; altero vero casu minores ordines recte confert, non maiores. Videntur Episcopi, qui renunciarunt dignitati episcopali chor-episcopis illis simillimi, qui ordinem habentes episcopalem, in gradu Presbyteri tantum ministrabant, quique pro jure suo in sibi concedita parœcia minores conferebant ordines. Eodem jure, quo Episcopi loco cedentes, censemur Episcopi, qui ad nudum Episcopi nomen ordinantur, nam nec subditos, nec Ecclesiam habent, tantumque de licentia ordinariorum manus recte imponunt. Interim si contra Canones hæretici, schismatici, & reliqui mox memorati Epis-

co-

(a) Trid. ses. XXIII. de ref. cap. 8.

(b) Trid. ses. VII. de ref. cap. 11.

(c) Ap. Fagnan. in cap. *cum secundum ex. de præbend.*

(d) Rebuf. in praxi benef.

(e) Barbosa de off. episc. part. II. allegat. 7. n. 25.

(f) Epist. LXXIII.

(g) Can. III. c. 9. q. 1.

(h) Can. I. cod.

(i) Can. I. ex. de ordin. ab Episc. qui renunciavit episc.

copi ordinationes celebraverint, per hujusce manuum impositionem semper caput ordinatorum vulneratum censemur, sive scientes prudentes, sive per ignorantiam ab iis ordinari passi sunt. Etenim defectus ordinationis non tam ab ipsis ordinatis, quam ab ordinatoribus, qui Spiritum sanctum non habent, derivatur. Tantum proficit ignorantia ad facilius veniam obtinendam, ut ordinem susceptorum executione utantur, & ad majores adscendant (a).

Soli mares non feminæ ordines suscipiunt.

§. XVI. Venio nunc ad ordinationis subjectum. Soli mares Canonis donati qualitatibus ordinis capaces sunt, non item feminæ: quod naturæ potius præceptis, quam ecclesiasticis regulis inductum. Sane mulieres ad subjectionem a Deo factæ sunt, Sacerdos vero caput populi est: & nativo quodam pudore a docendo aliisque publicis functionibus, quales sunt sacerdotiales, retardantur, adeo ut turpe duxerit Apostolus, mulierem in Ecclesia loqui (b). Recte igitur auctori apostolicarum constitutionum observatum, proxim ethnicam esse creare Sacerdotes feminas (c). Notissimæ apud Romanos sunt Vestales, virgines nempe Sacerdotes cultui deæ Vestæ addictæ, & matronæ Bonæ deæ sacerdotio donatae. Cereri Eleusinæ apud Græcos mulieres sacrificabant: refertque Tacitus (d) apud Gallos & Germanos frequentes fuisse feminas Sacerdotes. Gentes imitati sunt quidam hæretici, Pepuziani nempe & Collyridiani, quorum illi Episcopos & Presbyteros feminas habebant; isti vero opera feminarum Mariæ Virgini sacrificabant, ut narrat Epiphanius (e), qui ad eos refellendos observat (f), nullam feminam ab orbe condito ad offerendum sacrificium, aut aliquod aliud sacrum ministerium in Ecclesia fuisse ordinatam, & nulli magis, quam Mariæ Virgini, quæ ipsum Christum sinu exceptit suo, sacerdotium demandari debuisse, si feminæ ad functiones ordinum admitti possent. Nominantur quidem in Canonibus Episcopæ & Presbyteræ, at non ab ullo ordine, aut ecclesiastico ministerio; sed a viris suis, qui ad episcopatum & presbyteratum promoti sunt. Et diaconissæ, quamvis per manum impositionem adsumptæ, non tamen ad sacerdotii functionem, sed ad muliebris sexus honestatem pro officiis, quæ minus recte & decenter a Clericis explicabantur, fuerunt institutæ, quod idem Epiphanius diserte docet (g).

Or-

(a) Cap. I. & II. ex. eod.

(b) 1. ad Cor. 14. 34.

(c) Const. apost. lib. 3. cap. 9.

(d) De moribus Germanorum.

(e) Hær. 69. & 72.

(f) Hær. 79.

(g) Cit. hær. 79.

CAP. XXIII. DE SACR. ORDINATION.

Ordinandi debent esse baptizati & confirmati.

§. XVII. Præter cæteras canonicas qualitates ordinandi debent esse baptizati & confirmati. Et quantum ad baptismum tantæ est in ordinandis necessitatis, ut, nisi eo in aqua prius suscepto, invalida ordinatio censeatur, quod olim in Paulinianistis viderunt Nicæni Patres (a), & inde statuit Concilium Compendiense (b), tuncius habuit Innocentius III. (c), & passim inde communis theologorum consensu certum reputatum fuit. Sane per baptismum aditus patet in Ecclesiam, & pro moustro est, ut altari ministret, qui extra Ecclesiam reperitur. Porro ordinandi debent esse confirmati. Sacri quidem ordines perfectos tantum christianos admittunt, & nemo sine confirmatione perfectus christianus censetur, hactenus ut, observante Albaspinæo, nemo christiani nomen olim sortiretur, nisi dono Spiritus sancti confirmatus & donatus esset (d). Inter cætera, quæ Novatiani ordinationi Cornelius objecit, id fuit, quod liberatus morbo, reliqua secundum regulam ecclesiasticam non percepit, neque ab Episcopo consignatus est (e). Et hinc recte statuit Tridentina Synodus, ut nemo prima tonsura initietur, qui ante confirmationem non susceperebit (f). Non tamen ejusdem cum baptismo necessitatis est in ordinandis confirmatio, nam convenient doctores, male quidem agere, qui posthabita confirmatione ad ordines festinant, at non propterea irritari ordinationem (g).

Divina vocatio ad sacerdotium necessaria.

§. XVIII. Jam vero non quicunque Canonicis donatus qualitatibus recte ad sacrum festinat ministerium, sed necessaria omnino est divina vocatio, quæ occupet & præveniat. Christus ipse non a se venit, sed a Patre suo missus (h): ipse ad sacerdotium Apostolos vocavit (i): Apostoli signa divinæ voluntatis implorarunt, substituentes, qui Judæ locum impleret (k): omniq[ue] tempore Ecclesia necessitatem divinæ vocationis ad sacerdotium agnovit. Sane sacerdotium status est cælestis, qui homines veluti angelis exequat, tribuitque gratiæ auxilia tanto muneri consentanea; ac proinde divina præveniente vocatione ad sacros ordines accedendum. Vocat autem Deus ad clericatum vel peculiaribus disertisque signis, quemadmodum Apostoli aliqui apostolici viri vocati sunt, vel signis re-

(a) Conc. Nicæn. Can. XIX.

(b) Conc. apud Compend. Can. XV.

(c) Cap. III. et. de Presbytero non baptiz.

(d) Albaspin. lib. 1. obs. cap. 25.

(e) Ap. Euseb. lib. 6. cap. 43.

(f) Trid. ses. XXIII. de ref. cap. 4.

(g) Hallier. de sac. elect. & ordin. part. II. sect. 4. cap. 3. art. 1.

(h) Joan. VII. 16.

(i) Marc. III. 13.

(k) Act. I. 24. seq.

rebus ipsis intextis, quæ arguunt divinam voluntatem, qualia sunt conscientiæ puritas, animus lenis, alienatio a rebus terrenis, rectitudo, intentionis ad serviendum Deo, salutemque proximi procurandam, oblectatio in lectione Scripturarum, inculpatus ad ordinis sacros ingressus, aliaque id generis signa. Scilicet variis inditiss inclinationibus Deus ad varia munera homines effingit Quo vero signa hæc rebus ipsis intexta, quibus inde a multis sæculis fere censemur divinæ vocationes, evadant expressiora, assidua & ferventi orationes, aliorum orationibus sotienta, Deus, qui ex corde invocatus in necessariis non deest, exorandus, ut quales nos esse jussit, manifestet. Quod si quis divina vocatione non præventus, sed potius spe lucri, ambitione aliisque mundanis affectibus in sacrum irrepsit ministerium, non per ostium in ovile Christi intravit, intrusus est, sacrorumque ministeriorum invasor nefarius. Nulla ratio sinit, inquit Leo M. (a), ut inter Episcopos habentur, qui nec a Clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a provincialibus Episcopis cum metropolitani iudicio consecrati. Interim assiduis orationibus, bonis operibus ac pertinaci studio connitendum intrisis, ut divina vocatio saltem subsequatur, & si non plantati in domo Domini, apte tamen translati videantur.

Filiī oblati a parentibus ad clericatum.

§. XIX. Sæpe autem parentes divinam præveniebant, & vero etiam præveniunt vocationem, liberosque suos infantes offerebant clericatui, eosque curant detonderi. Antiquis moribus infantes ad clericatum oblati, vel detondebantur, vel lectores creabantur, si eorum ætas sustineret, & interim in domo Ecclesiæ sub præposito disciplinæ erudiebantur, quo in statu usque ad annum decimum octavum persistebant, eoque anno si spondere continentiam, quam connubio illigari, malent, biennio adhuc probabantur, & tum demum hypodiaconi, quinquennio post Diaconi ordinabantur, alias in lectoratu permanebant, quæ omnia ex Concilio Toletano II. (b) constant. Præpostera non videntur fuisse pia hæc parentum vota; nam non spe lucri aliisve humanis affectionibus filios suos ordinibus offerebant, sed potius ex pia voluntate, qua filiis bene consultum volebant (c). Etenim clericatus status perfectionis censebatur; ac proinde tantundem erat filios offerre clericatui, quam eos in salutis portum devehere. Utinam vero semper ex tali voto parentes filios obtulissent clericatui, nam divina vocatione non subsecente, initium saltem non erat improbandum. Verum sæpe parentes clericatum filiis quæsiverunt, & vero etiam querunt, & sæpe tantum non adigunt, ut sæculi simul & Ecclesiæ opibus ho-

no-

(a) Epist. LXX. ad Rustic. Narbon.

(b) Conc. Tolet. II. Can. I.

(c) Thomass. part. II. lib. 1. cap. 23. seq.

CAP. XXIII. DE SACR. ORDINATION.

39

noribusque gaudeant, & ut hereditas in pauciores filios facta copiosior affluat: constatque mediis sæculis parvulis, aut forsitan nondum natis eclesiastica beneficia providam parentum parasse solitudinem (a). Hæc fuisse multorum parentum vota sæculo XII. B. Bernardus testatur, qui eos ita loquentes inducit (b): *Hunc filium nos illi, vel illi tradamus Episcopo, apud quem habemus gratiam, aut cui forte servimus, ut ditetur de bonis Domini, nec in tot liberos nostra dividatur hereditas.* Non a Deo, sed a diabolo processit ista vocatio, & utinam tenerent parentes, se non posse tam male filiis consulere, quam quum ex mundanis finibus iis parant clericatum.

Vocatio ad clericatum ab infortuniis.

§. XX. Species etiam parum recta vocationis videtur illa, qua in veteri disciplina multi variis infortuniis & vita tempestatibus acti, ad mortem evitandam clericatu initiabantur. Scilicet saepe viri Principes potentia victorum oppressi, ad evitandas suspiciones de rebus novis moliendis, ad clericatum confugiebant, aut ipsi victores eos offerebant clericatui: qua oblatione & eorum vita parcebant, & potentiam constabiliebant suam. Etenim clericatus in veteri disciplina perpetuum obligabat, vetabanturque semel Deo devoti Clerici iterum redire ad sæcularem, vel militarem dignitatem (c). Cœpit nova ista ab infortuniis ad clericatum vocatio quarto sæculo, quæ deinceps continuata plures in utraque Ecclesia perperit Clericos (d). Non omnino sponte, nec propter Deum, qui mortis evitandæ causa in Clericos attondebantur, ad clericatum confugiebant; at interim eos Episcopi non repellebant, quin potius excipiebant, & in Clericos attondebant, & majoribus initiabant ordinibus. Videbatur impietas quedam repellere ab ordinibus, qui soli poterant eos a morte liberare: nec officio episcopali depre-
candi pro reis apud civiles magistratus conveniebat cum effusione sanguinis virorum nobilium principibus resistere, præsertim quum Deus ex arcanis providentia suæ rationibus imperviis viis homines ad se convertat. Et Canones, qui criminosos a Canone repellunt, non semper talibus ordinatis erant impedimento, qui subinde potius poenas dabant infelioris pugnæ, quam culpæ gravioris, ut exemplo esse possunt tres filii Regis Clodomiri, qui adhuc pueri a patruis capti, vel ad mortem, vel ad clericatum fuere addicti, aviaque Clotildi ea de re optio tributa est (e). Sæpe vero clericatui addeebatur monastica vita, quod plerumque cum iis factum videtur, qui gravioris culpæ rei erant, ut ita de criminibus per-